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RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS 

PROCESSO 885/2020 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2021 

 

1. Preliminarmente 

1.1. O presente procedimento licitatório tem o escopo de contratação de empresa especializada 

na prestação de serviços de telecomunicações na modalidade STFC (Serviço Telefônico Fixo Comutado), 

nos termos das concessões outorgadas pela Agência Nacional de Telecomunicações – ANATEL, conforme 

especificações técnicas constantes do Termo de Referência (Anexo I do edital).  

1.2. O Pregão Eletrônico nº 03/2021 foi publicado em 13 de maio de 2021 no Diário Oficial do 

Município de Santos, sendo que, no dia 20 de maio de 2021 às 13h01, foi encaminhado e-mail para este 

Pregão com pedido de esclarecimentos pela empresa TELEFÔNICA BRASIL S/A. 

 

2. Tempestividade  

2.1. Cumpre consignar que o pedido foi apresentado tempestivamente, haja vista que a sessão 

pública está prevista para o dia 26 de maio de 2021 às 10h30, e, o artigo 13 do Ato da Mesa da Câmara 

Municipal nº 6/2019 c/c o Decreto nº 10.024/2019, que regulamenta o Pregão na sua forma eletrônica, 

dispõe que até 03 (três) dias úteis anteriores à data fixada para abertura da sessão pública, poderá ser 

apresentado pedido de esclarecimentos. A peça apresentada foi enviada em conformidade com o 

disposto no item 7 do Ato Convocatório. 

 

3. Questionamentos da licitante 

3.1. Alega a licitante em sua manifestação os seguintes tópicos:  

“11.3.1. Especificação completa e marca do produto oferecido com informações técnicas que 

possibilitem a sua avaliação, totalmente conforme descrito no Anexo I deste Edital; 

Questionamento 1: Uma vez que se trata de prestação de serviços, a qual marca é referida no 

item 11.3.1? 

3.2.1. ACESSO 

3.2.1.1. Troncos Digitais SIP. 

Apontamento: para atendimento com SIP se faz necessário o equipamento do cliente estar 
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homologado por produtos. 

Questionamento 2: Solicitamos informar qual o modelo, marca e versão do PABX da 

Contratante. 

3.2.1.3. Interface Tipo G.703; 

Questionamento 3: Solicitamos esclarecimentos, pois o SIP é entregue em interface fastethernet 

Rj45. Qual a interface deverá ser disponibilizada a contratante? 

3.2.1.4. Sinalização de linha tipo R2D; 

Questionamento 4: Entendemos que a Contratada poderá, a seu critério, entregar a quantidade 

de canais solicitada em E1/R2D ou SIP. Está correto nosso entendimento? Caso negativo, 

solicitamos esclarecimento, pois o item 3.2.1.1 menciona SIP e o item 3.2.1.4 menciona R2D. 

6. DA VISTORIA TÉCNICA 

Questionamento 5: entendemos que a Vistoria é facultativa, está correto nosso entendimento? 

9. DO PRAZO DE INÍCIO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 

9.1. O prazo de início dos trabalhos é de até 30 (trinta) dias, após o envio da Ordem de Serviço 

pelo Fiscalizador, com o prévio envio da ordem de empenho pelo Gestor do Contrato. 

Questionamento 6: Em caso das respostas anteriores forem sim para atendimento em 

tecnologia SIP, entendemos que é possível a prorrogação do prazo por igual período mediante 

justificativa, pois, é necessário além da construção de infra para atendimento na nova 

tecnologia, será necessário ampliar os canais/ramais e migrar para SIP, está correto nosso 

entendimento? 

Tabela 1 – RANGE RAMAIS 

Questionamento 7: Hoje o órgão possui em seu range de ramais 4100 à 4219 totalizando 120 

ramais, no item pede-se 80 ramais adicionais de forma sequencial, porém é possível que algum 

número da sequência esteja ocupado(leia-se em uso) por outros órgãos/empresas, entendemos 

que mediante a possível indisponibilidade da reserva da numeração, será possível entregar 

range diferente da numeração 4219 à 4399 solicitada, está correto nosso entendimento?” 

 

4. Resposta ao pedido de esclarecimento 

Em se tratando de questionamentos com relação as especificações técnicas foi encaminhado ao 

Setor Solicitante – Diretoria de Tecnologia da Informação e Telecomunicação que esclareceu o seguinte:  
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“Questionamento 1:  

Resposta: Marca(s) modelo(s) dos modens que poderão ser utilizados na conexão com o Pabx pois 

alguns fabricantes possuem incompatibilidades com o Pabx existente. 

Apesar da visita técnica ser facultativa, a foi sugerida para que fossem sanadas essas dúvidas do 

Licitante. 

Questionamento 2:  

Resposta: Marca: aastra modelo: mx-one tse versão 5.0 sp5 

Questionamento 3:  

Resposta: A interface a ser disponibilizada inicialmente deverá ser sip com conversor/adaptador 

para e1/r2d. O pabx existente está recebendo sinal e1/r2d, mas futuramente este 

adaptador/conversor será retirado e recebera sinal fast ethernet diretamente. 

Questionamento 4:  

Resposta: A contratada deverá entregar a quantidade de canais solicitadas em sip, porém com o 

conversor/adaptador para e1/r2d. 

Questionamento 5:  

Resposta: Sim, porem recomendamos a vistoria para uma correta análise da infraestrutura 

existente. 

Questionamento 6: 

Resposta: Caso a contratada não tenha disponibilidade no cumprimento do prazo poderá solicitar 

uma extensão do prazo com justificativa que será analisada por esta administração pra conceder 

ou não a extensão do prazo. Caso seja aceito a extensão do prazo o serviço será devido de acordo 

com o início da entrega do objeto. 

O entendimento correto, porém, o prazo de extensão será analisado pela administração a fim de 

se evitar transtornos ao órgão, esta foi uma das razões que a vista técnica foi sugerida apesar de 

ser facultativa. 

Questionamento 7:  

Resposta: Foi solicitado range sequencial, porém devido ao fato será aceitável desde que todos 

os ramais solicitados estejam compreendidos entre o range total, do 4100 ao 4399.” 

 

 



 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS 

 

PREGÃO/COMLIC 

 

4 

 

 

4. Análise do Mérito e Decisão  

Reputando a análise e manifestação do Setor Técnico – Diretoria de Tecnologia da Informação e 

Telecomunicação, que está Pregoeira, adota integralmente como fundamento para esclarecer, dando 

ciência ao peticionante do conteúdo deste expediente, através da Plataforma Bll Compras e Portal da 

Transparência da Câmara Municipal de Santos, com a continuidade dos trâmites relativos ao 

procedimento licitatório. 

 

 

Santos, 24 de maio de 2021. 

 

 

 

 

                       

 

 

 

 

ROSE FARIAS BRAGA 

PREGOEIRA 


